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Abstract

Práce zkoumá vztah tzv. princip̊u reflexe a velkých kardinál̊u. Lévy
ukázal, že v ZFC plat́ı tzv. věta o reflexi a dokonce, že věta o reflexi
je ekvivalentńı schématu nahrazeńı a axiomu nekonečna nad teoríı
ZFC bez axiomu nekonečna a schématu nahrazeńı. Tedy lze na větu
o reflexi pohĺıžet jako na svého druhu axiom nekonečna. Práce zkoumá
do jaké mı́ry a jakým zp̊usobem lze větu o reflexi zobecnit a jaký to má
vliv na existenci tzv. velkých kardinál̊u. Práce definuje nedosažitelné,
Mahlovy a nepopsatelné kardinály a ukáže, jak je lze zavést pomoćı
reflexe. Přirozenou limitou kardinál̊u źıskaných reflex́ı jsou kardinály
nekonzistentńı s L. Práce nab́ıdne intuitivńı zd̊uvodněn, proč tomu
tak je.

Abstract

This thesis aims to examine the relation between the so called Re-
flection Principles and Large Cardinals. Lévy has shown that the
Reflection Theorem is a sound theorem of ZFC and it is equivalent to
the Replacement Schema and the Axiom of Infinity. From this point
of view, Reflection theorem can be seen a specific version of an Axiom
of Infinity. This paper aims to examine the Reflection Principle and
its generalisations with respect to the existence of Large Cardinals.
This thesis will establish the Inaccessible, Mahlo and Indescribable
cardinals and show how can those be defined via reflection. A natural
limit of Large Cardinals obtained via reflection are cardinals inconsis-
tent with L. This thesis will offer an intuitive explanation of why this
holds.
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1. Introduction

1 Introduction

The central point of this thesis is the so called reflection principle, which
could be informally expressed like this:

For every property that holds in the universe of all sets, there is
a set in which this property holds.

Clearly, this formulation is rather vague and we should be extremely cau-
tious when dealing with the word “property”. One problem that immediately
comes to mind is that “being the set of all sets” must not be considered a
property in this sense, otherwise we run into the well–known paradox of Rus-
sell. This is a well–known problem that exemplifies the fact that reflection
is a phenomenon that is closely connected to the very foundations of mathe-
matics. This is also emphasised by the fact that the very first explicit use of
reflection in a mathematical proof can be found in Gödel’s paper The Consis-
tency of the Axiom of Choice and of the Generalised Continuum Hypothesis
with the Axioms of Set Theory1 that deals with the consistency of the gen-
eralised continuum hypothesis, which is a question that played an important
part in the development of set theory in the 20th century. Furthermore,
Lévy’s article Axiom Schemata of Strong Infinity in Axiomatic Set Theory,
that is a cornerstone of this thesis is concerned primarily with the so called
strong axioms (or axiom schemata) of infinity, which are axioms or axiom
schemata that imply the existence of the set of all natural numbers. This
assertion is called the Axiom of Infinity2, but they also imply the existence
of larger sets whose existence can not be proved in the current theory3.

As we will show in chapter 2, reflection is closely related to the Axiom
Schema of Replacement, which was the subject of philosophical debates be-
cause it wasn’t included in the original axiomatic set theory proposed by
Zermelo and unlike other axioms in the Zermelo–Fraenkel set theory, its
presence is not justified from the iterative conception of a set, but rather
from its usefulness. Unlike Replacement Schema, reflection is not so eas-
ily questioned from a platonist4 point of view, but it may be formulated in
two different was. The two following informal interpretations of reflections

1See [Gödel and Brown, 1940].
2For a rigorous definition, see definition 1.10 later in this section.
3For the purposes of this thesis, unless stated otherwise, this will be the Zer-

melo–Fraenkel set theory, that is formally established in definition 1.21.
4According to Stanford Encyclopedia of Philosophy, “mathematical platonism is the

metaphysical view that there are abstract mathematical objects whose existence is inde-
pendent of us and our language, thought, and practices. Just as electrons and planets
exist independently of us, so do numbers and sets. And just as statements about electrons
and planets are made true or false by the objects with which they are concerned and
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1. Introduction

are based on [Hellman, 2010]. Their purpose is to illustrate the difference
between a platonist and a structuralist5 approach towards reflection.

“The true situation (in the universe of sets) is reflected in arbi-
trarily high level of the cumulative hierarchy.”

“We’re interested in structures so large that certain attempts to
describe them fail to distinguish them from various proper initial
segments–hence small fragments–of them.”

There is no point in dedicating more space to the philosophy of mathematics
as it is outside the scope of this thesis, it is only worth noting that the author
usually thinks of reflection in the latter sense which may be reflected in the
way this thesis is written.

After introducing the elementary theoretical tools required for this task in
the rest of this chapter, in chapter 2, we will review the Reflection Theorem
that originally formulated by Richard Montague in 19616 and extended by
Azriel Lévy in his aforementioned article and then restate it in a way that is
more in line with today’s set theory. This part of the thesis deals with the
fact that when the term “property” is restricted to first–order formulas in
the language of set theory, it does not behave like a axiom of strong infinity,
but it is equivalent to the Axiom of Infinity and Replacement Schema, which
is one of the key set–forming principles in the Zermelo–Fraenkel set theory.

It is in chapter 3 where will examine some large cardinal properties and
in a manner similar to Lévy’s article, we will introduce axiom schemata that
come from reflection and lead towards inaccessible and Mahlo cardinals. We
will briefly argue that Mahlo’s operation exhausts large cardinals reachable
via reflection from below and introduce indescribable cardinals, which are also
based on reflection, but lead us into higher–order logic. We will introduce

these objects’ perfectly objective properties, so are statements about numbers and sets.
Mathematical truths are therefore discovered, not invented.”

5According to wikipedia, “Structuralism is a theory in the philosophy of mathematics
that holds that mathematical theories describe structures of mathematical objects. Math-
ematical objects are exhaustively defined by their place in such structures. Consequently,
structuralism maintains that mathematical objects do not possess any intrinsic properties
but are defined by their external relations in a system.”

6Note that Lévy’s paper was published in 1960, a year before Montague’s, but Lévy
refers to Montague and not vice versa. While this may seem confusing, it is because
Montague gave a lecture on this topic at a conference at the Cornell University in 1957.
It is also interesting that Lévy’s article refers for Montague’s reflection to a publication
by Montague and Solomon Feferman called The method of arithmetization and some of
its applications which was never finished. This is explained by Solomon Feferman in
[Feferman, 2008].
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1.1 Notation and Terminology 1. Introduction

weakly inaccessible cardinals and show that they are also based on reflection
and examine their relation to the cardinals presented earlier. Finally, we will
examine Gödel’s constructible universe and see whether the large cardinals
we have introduced are compatible with the Axiom of Constructibility, an
assertion that every set is definable.

1.1 Notation and Terminology

1.1.1 The Language of Set Theory

This text assumes the knowledge of basic terminology and some results from
first–order predicate logic, see any entry–level like [Hamilton, 1988]. For
this reason, we won’t introduce the notions of language, function symbol,
predicate, term, model and interpretation that are used in definition 1.42.

All proofs are based on [Jech, 2006] unless explicitly stated otherwise.
Notable amount of inspiration is also drawn from [Kanamori, 2003] and
[Drake, 1974].

We will now shortly review the basic notions that allow us to define the
Zermelo–Fraenkel set theory.

When we talk about a class, we have the notion of a definable class in
mind. If ϕ(x, p1, . . . , pn) is a formula in the language of set theory, we call

A = {x : ϕ(x, p1, . . . , pn)} (1.1)

a class of all sets satisfying ϕ(x, p1, . . . , pn) in a sense that

x ∈ A↔ ϕ(x, p1, . . . , pn) (1.2)

for some p1, . . . , pn. Given classes A, B, one can easily define the elementary
set operations such as A ∩ B, A ∪ B, A \ B,

⋃
A, see the first chapter of

[Jech, 2006] for details. Axioms are the tools by which we can decide whether
a particular class is “small enough” to be considered a set7. A class that fails
to be considered a set is called a proper class.

We will often write something like “M is a limit ordinal”, it should always
be clear that this can be rewritten as a formula that was introduced earlier.
Tuples are notated as 〈a, b〉.

7“Small enough” means that it doesn’t lead to a paradox similar to the famous Russell’s
paradox.

6

1.1 Notation and Terminology 1. Introduction

1.1.2 The Axioms

Definition 1.1 (The Existence of a Set)

∃x(x = x) (1.3)

Definition 1.2 (Axiom of Extensionality)

∀x, y(x = y ↔ ∀z(z ∈ x↔ z ∈ y)) (1.4)

Definition 1.3 (Axiom Schema of Specification)
The following yields an axiom for every first–order formula ϕ(x, p1, . . . , pn)
with no free variables other than x, p1, . . . , pn.


[…]

[Pinter, 2014] for one such example.
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Note that while L bears very close resemblance to V , the difference is, that
in every successor step of constructing V , we take every subset of Vα to be
Vα+1, whereas Lα+1 consists only of definable subsets of Lα. Also note that L
is transitive.

Theorem 3.40 Let L be as in definition 3.39.

〈L,∈〉 is a model of ZFC (3.140)

For details, refer to Theorem 13.3 in [Jech, 2006].

Definition 3.41 (Constructibility)
The axiom of constructibility states that every set is constructible. It is usually
denoted as L = V .

Without providing a proof, we will introduce two important results established
by Gödel in [Gödel and Brown, 1940].

Theorem 3.42 (Constructibility → Choice)

ZF ` Constructibility→ Axiom of Choice (3.141)

The GCH refers to the Generalised Continuum Hypothesis, see definition
1.40.

Theorem 3.43 (Constructibility → Generalised Continuum Hypothesis)

ZF ` Constructibility→ GCH (3.142)

It is worth mentioning that Gödel’s proof of Construcibility → GCH featured the
first formal use of a reflection principle. For the actual proofs, see for example
[Kunen, 1983],

Since GCH implies that κ is a limit cardinal iff κ is a strong limit cardinal for
every κ, the distinctions between inaccessible and weakly inaccessible cardinals
as well as between Mahlo and weakly Mahlo cardinals vanish.

Theorem 3.44 (Inaccessibility in L)
Let κ be an inaccessible cardinal. Then In(κ)L.

Proof. We want to show that the following are all true for an inaccessible cardinal
κ:

(i) “κ is a cardinal”L,
(ii) (ω < κ)L,
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(iii) “κ is regular”L,
(iv) “κ is limit”L.38

Suppose “κ is not a cardinal”L holds, then there is a cardinal µ, µ < κ and
a function f : µ → κ, f ∈ L, such that “f : µ→ κ is onto”L. But since “f is
onto” is a ∆0 formula and ∆0 formulas are are absolute in transitive structures39

and L is a transitive class, “f is onto”L ↔ “f is onto”, this contradicts the fact
that κ is a cardinal. (ω < κ)L holds because ω ∈ κ and because ordinals remain
ordinals in L, so (ω ∈ κ)L.

In order to see that “κ is regular”L, we can repeat the argument by contra-
diction used to show that κ is a cardinal in L. If κ was singular, there is a µ < κ
together with a function f : µ → κ that is onto, but since “f is onto” implies
“f is onto”L, we have reached a contradiction with the fact that κ is regular,
but singular in L.

It now suffices to show that “κ is a limit cardinal”L. That means, that for
any given λ < κ, we need to find an ordinal µ such that λ < µ < κ that is also
a cardinal in L. But since cardinals remain cardinals in L by an argument with
surjective functions just like above, it holds. �

Theorem 3.45 (Mahloness in L)
Let κ be a Mahlo cardinal. Then “κ is Mahlo”L.

Proof. Let κ be a Mahlo cardinal. From the definition of Mahloness in definition
3.14, it should be clear that we want prove that κ is inaccessible in L and

“The set {α : α ∈ κ & ’α is inaccessible’} is stationary in κ”L (3.143)

Since we have shown that an inaccessible cardinals remain inaccessible in L
in the previous theorem, In(κ)L holds.

Now consider the two following sets:

S = {α ∈ κ : In(α)} (3.144)

T = {α ∈ κ : In(α)L} (3.145)

Since inaccessible cardinals are inaccessible in L from theorem 3.44, S ⊆ T . So
if T is stationary in κ, we are done. Suppose for contradiction that it is not the
case. Therefore there is a C ⊂ κ satisfying “C is a club set in κ”L, but it is the
case that T ∩ C = ∅. But because “C is a club set in κ” is equivalent to a ∆0

formula,
“C is a club set in κ”M ↔ “C is a club set in κ”, (3.146)

38While inaccessible cardinals are strong limit cardinals, since GCH holds in L,
“κ is limit”L, implies “κ is strong limit”L.

39See lemma 1.45.
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ergo C is a club set in κ. But since it has o intersection with T , it can’t have an
intersection with a subset thereof, which contradicts the fact that S is stationary
in κ.

κ remains Mahlo in L. �
It should be clear that the above process can be iterated over again. Since

Mahlo cardinals are absolute in L, the same argument using stationary sets can
be carried out for hyper–Mahlo cardinals and so on. It is clear that since a regular
and an inaccessible cardinal in consistent with Constructibility, so should be the
higher properties acquired from assuring the existence of regular, inaccessible and
Mahlo fixed points of normal functions.

Theorem 3.46 If there is a measurable cardinal, then V 6= L.

This is proved in [Scott, 1961] or [Kanamori, 2003].

3.6 Conclusion

To have an intuitive idea of why apart from measurability, every large cardinal
property we have established is absolute in L, let us stress that measurability is
the only one that does not deal with the height of the cumulative hierarchy of
sets. The assertion of the existence of an inaccessible cardinal can be informally
rephrased as “The universe of all sets is so big in terms of height, there are ordinals
unreachable by the power set operation”40. Gödel’s Constructible universe deals
only with the width of the universe, which is kept as small as possible, so there
is no way it can be inconsistent with assertions that deal with height and have
no implications in terms of width. Similarly, the Mahlo operation only deals with
ordinals, therefore it’s not surprising that it has no implications on width of the
universe alone. This is not the case with measurability. Measurability is such a
strong statement that even though it seems to explicitly speak of height only,
the existence of a measurable cardinal implies the existence of non–constructible
subsets of ω41.

40This approach is embodied in the definition of Q–inaccessibility used by Lévy, see defi-
nition 2.2, that can be understood as “given a set theory with some means of traversing the
cumulative hierarchy upwards, a cardinal is inaccessible with respect to Q if it can’t be reached
by those means alone”.

41See [Drake, 1974], p. 196.
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