Posudek na bakalářskou práci Mikuláše Mrvy

Název: Reflection principles and large cardinals

Univerzita, katedra: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, katedra logiky

Vedoucí práce: Mgr. Radek Honzík, Ph.D.

Práce je psána v anglickém jazyce a je rozdělena do několika kapitol.

V první kapitole se autor věnuje zavedení notace a základním pojmům. V druhé kapitole představuje a komentuje původní Levyho článek *Axiom schemata of strong infinity in axiomatic set theory*. V tomto článku Levy dokázal, že schéma nahrazení spolu s axiomem nekonečna je nad určitou axiomatickou teorií množin ekvivalentní schématu reflexe. Třetí kapitola má za úkol zobecnit úvahy kolem schématu reflexe a zavést s jejich pomocí jisté velké kardinály.

Práce si nečiní nároků na původnost. Nicméně práce měla za úkol dané téma správně shrnout a původní Levyho článek zasadit do dnešního kontextu. To se autorovi podařilo jen velmi málo.

Největším nedostatkem práce je skutečnost, že autor zřejmě nemá hlubší vhled do popisované tematiky: práce je relativně dobře napsána v místech, která nejsou matematicky náročná, ale v obtížnějších pasážích autor ztrácí jistotu a uvádí nesprávná nebo zavádějící tvrzení (např. na straně 9 (poslední odstavec) nesprávně uvádí, že v Axiomu výběru se kvantifikuje přes třídy a dále pokračuje opět nesprávným tvrzením, že ke korektní formulaci Axiomu výběru je potřeba schéma nahrazení; při zavádění nedosažitelného kardinálu (Definition 2.3) vynechává předpoklad regularity).

V některých dalších částech není zřejmé, zda překlepy vznikly nepozorností nebo v důsledku nepochopení látky: např. definice nejmenšího prvku v Definition 1.23 je nesprávně, v Definition 1.31 chybí u x specifikace nějakého uspořádání, definice formule φ v důkazu Věty 2.9 vynechává předpoklad neprázdnoti (prázdná množina splňuje φ), v Definition 3.34 chybí kvantifikace přes $\{a_\alpha; \alpha < \gamma\}$, atd.

Editorská práce je také nedobrá: velkým nedostatkem je, že u druhého odstavce na straně 19 autor zřejmě chybně uzavorkoval kód v Latexu a celý zbytek textu je oproti předchozí části vysázen v bezpatkovém písmu.

Práci navrhuji hodnotit známkou *dobře*.

Radek Honzík, 8. září 2016.